et qui non colligit mecum, dispergit. » Quomodo, inquit, Beelzebub mihi cooperaturus est, qui contrarium mihi operatur? Ego quidem virtutem doceo, ille autem malitiam, quomodo igitur est mecum? Et ego quidem congreco homines ad salutem, ille autem dispergit. Notat autem Phariseos, quod se docente et multis proficere cupiente, ipsi dispergerent populum ita, ne accederent ad se. Unde ostendit eos revera dæmonii plenos.

Vras. 31, 32 Jeldcirco dico vobis: Omne peccatum et convitium remittetur hominibus, at convitium in Spiritum sanctum non remittetur hominibus. Et quisquis dixerit verbum adversus Filium hominis, remittetur illi: qui autem dixerit adversus Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in præsentī sæculo, neque in futuro. » Dicit hoc loco omne aliud peccatum vel parvum saltem habere excusationem, utpote scortationem, furiam: confugimus enim ad humanam infirmitatem, et fit veniæ locus: quando autem quis viderit miracula per Spiritum sanctum fieri, et accusaverit ea quasi a diabolo facta: qualem habiturus est ille excusationem? Manifestum est enim scire eum quod a Spiritu sancto fiant, sua autem sponte male operari: quomodo igitur talis venia dignus erit? Itaque Judæi quando viderunt Christum manducantem et bibentem, ac versantem cum publicanis et meretricibus, alisque omnia more Filii hominis facientem, et deinde arguerunt eum ut comedonem, et vini potorem: in hoc erant venia digni, et neque pœnitentia super hoc ab eis exigetur. Videbantur enim rationabiliter offendi. Quando autem viderunt eum operari miracula, et arguerunt, et blasphemarunt Spiritum sanctum, dicentes hoc dæmoniacum esse, quomodo remittetur hoc peccatum nisi pœnitentiam egerint? Et ita discit quod ille qui blasphemat in Filium hominis, videns eum humano more vivere, et dicens: Hic meretricarius est, vorax et vini potor, dum Christus hoc facit: talis etsi non pœniteat, de hoc non reddet rationem. Veniam enim accepit, tanquam qui non intellexerit illum fuisse Deum, eo quod tam occultus fuerit. Qui autem blasphemat in Spiritum sanctum, hoc est, in spiritualia opera Christi, et dicit ea esse diabolica, nisi pœnitentiam egerit, veniam non assequetur. Non enim rationabilem causam habuit ut calumniaretur, quemadmodum ille qui Christum videns cum meretricibus et publicanis versari, tum calumniabatur. Non remittetur igitur vel hic, vel alibi: sed et hic et alibi punietur. Multi enim sunt qui hic quidem puniuntur, sed sibi prorsus immune

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

autem ejus, dæmonia eidem subjecta vocat; quæ scilicet velut arma ipsius sunt: vasa enim et arma nancupantur. Quare Lucas *armatarum* ipsius eadem appellavit: quia per illa miseros homines sibi subigit. Christus itaque hoc exemplo argumentum efformat, ostendens quod non solum nullam cum principe dæmoniorum amicitiam habeat; verum etiam quod virtutem ejus, ut sibi ma-

xime invisam, alligaverit. Est vero talis argumenti illius scopus. Quemadmodum nemo in domum alienius potentis intrare, vasaque ejus ab ipso custodita diripere potest, si prius non alligaverit fortem: sic et ipse nunquam dæmonia diripisset, nisi prius principem ipsorum, qui fortis est, alligasset. *Qui non est mecum,* etc.

sunt, ut pauper Lazarus : alii autem et hic et alibi, A sicut Sodomitæ, et hi qui in Spiritum sanctum blasphemant : alii vero neque hic, neque alibi, ut apostoli, et præcursor. Nam licet videantur persecutionem pati, sed non patiuntur pro peccatis : sunt enim probationes et coronæ.

Vers. 33. « Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum : aut facite arborem putrem, et fructum ejus putrem. Ex fructu enim arbor cognoscitur. » Cum Judæi non possent miracula Christi arguere ut mala, Christum facientem illa blasphemabant ut dæmoniacum. Vel et me, inquit, dicite arborem bonam esse et miracula mea, quæ fructus sunt bona, erunt omnino. Vel si me dicitis arborem putrem, manifestum quod et fructus, miracula videlicet, putres erunt. Verum miracula, id est, fructum, bona esse dicitis : igitur et ego bonus sum, nempe arbor. Omnino enim sicut ex fructu arbor, ita et ego ex miraculis cognoscor.

Vers. 34. « Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum mali sitis? » Ecce, inquit, vos cum arbores malæ sitis, fructum malum fertis, maledicentes mihi : unde et ego si malus essem, fructus afferrem malos, et non talia miracula. Progeniem viperarum eos vocat, quoniam in Abraham gloriabantur : ostendit autem quod non sint ex Abraham, sed ex primogenitoribus se dignis.

Vers. 34, 35. « Siquidem ex abundantia cordis os loquitur. Bonus homo ex bono thesauro emittit bona, et malus homo ex malo thesauro emittit mala. » Quando enim videris quempiam obscene loquentem, scias quod multo plura habeat in corde, quam quæ loquitur. Nam ex abundantia effundit se in externa, et thesaurum **62** possidet absconditum. Parvam enim partem declarat. Similiter et bona dicens, plura habet in corde.

Vers. 36, 37. « Dico autem vobis, quod homines de omni verbo otioso quod loquentur, rationem reddent in die judicii. Ex sermonibus enim tuis justificaberis, et ex sermonibus tuis condemnaberis. »

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(18) Cod. 32 addit : « H γὰρ φρόνησις πᾶσα ἐν Χριστῷ εἰς δόξαν Θεοῦ, ἀρετῆς θησαυρὸς ἐστὶν ἀγαθός· ἡ δὲ φρόνησις τῆς κακίας τῶν ἀπηγορευμένων ὑπὸ τοῦ Κυρίου, θησαυρὸς πονηρός ἐστίν, ἐξ ὧν προφέρεται κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου φωνήν, ἐν τοῖς οικείοις ἐκατέρων ἔργοις τε καὶ λόγοις, εἴτε ἀγαθὰ, εἴτε πονηρά. Λέγω δὲ ὑμῖν, κ. τ. λ. « Omnis enim prudentia in Christo in gloriam Dei, thesaurus est bonus. Prudentia autem iniquitatis, seu rerum a Deo prohibitarum, thesaurus est malus : ex quibus thesauris, juxta Domini effatum, proferuntur in propriis utrumque factis, et dictis, sive bona sive mala. Dico autem vobis. » etc.